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Anotace v českém jazyce:

Tato bakalářská práce se zabývá osobou císaře Konstantina, způsobem

uspořádání Římské říše před počátkem jeho kariéry, politickými a

vojenskými událostmi, které předcházely jeho nástupu k samovládě. Za

neméně důleţitý je zde povaţován popis doby s ohledem na

náboţenskou situaci, obzvláště významné je zde srovnání postavení

křesťanské komunity před Konstantinovou dobou. Z toho vyplývá nutnost,

zabývat se zákonem, který tuto změnu zapříčinil, a dále se musí brát i

ohledy na císařovu snahu sjednotit církev. Nicméně je povaţováno za

nutné zde zmínit i reformní úsilí započaté jeho předchůdcem, které bylo

dovršeno Konstantinem. Hlavním cílem této práce je utvoření představy o

obrazu doby tohoto císaře, vzhledem k náboţenské politice.

Annotation in english language:

This bachelor thesis deals with a person of the emperor Constantine,

organization of the Roman empire before the beginning of his career,

political and military events that preceded his arrival to autocracy. No less

important is considered to be the description of the time with regard to

religious situation, especially significant here is the comparison of the

position of the Christian community before Constantine´s time. From this

implies, to deal with the law, which caused this change, and must also
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take into consideration the emperor's efforts to unite the church.

However,it is considered necessary here to mention the reform efforts

initiated by his predecessor, which was completed by Constantine. The

main objective of this work is to form an idea of the image of the

emperor's time, due to religious politics.

Klíčová slova: Konstantin I. Veliký, Římská říše, Diocletianova tetrarchie,

bitva u Mulvijského mostu, Edikt milánský, první níkaiský koncil,

Konstantinopol

Keywords: Constantine I. the Great, Roman empire, Diocletian's

tetrarchy, Battle of Milvian Bridge, Edict of Milan, the first Council of

Nicea, Constantinople
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1 ÚVOD

Dané téma jsem si zvolil kvůli svému zájmu o historii, obzvláště se

zaměřením na starověký Orient a antiku. Tato práce s názvem Konstantin

I. Veliký – jeho ţivot a náboţenské poměry v Římské říši v době jeho

vlády, je sice na pomyslném rozhraní doznívající antiky a nastupujícího

raného středověku, ale z dějinného a kulturního hlediska je pro mou

osobu tato doba také nesmírně zajímavá. Tato práce se bude zejména

zabývat ţivotem císaře Konstantina, ale také náboţenskými otázkami a

náboţenskými spory jeho doby.

Dále je nutno ihned na začátku se zmínit, o důleţitých meznících

předcházejících období Konstantinovy vlády, čímţ byla tzv. Diocletianova

tetrarchie. Tuto epochu bych si zde vlastními úvahami dovolil nastínit,

srovnáváním Diocletianovy a Konstantinovy osoby, jiţ zde v úvodu.

Diocletianova tetrarchie, byla uvedena v chod roku 293, coţ pro Římskou

říši začalo znamenat zvýšení její politické, vojenské a hospodářské

stability. Nejspíše si samotný Diocletianus začal uvědomovat, ţe nemůţe

spravovat celou rozlehlou a různorodou Římskou říši pouze v jedné

osobě a řešit vyostřené konflikty na několika místech zároveň.1 Další

důleţitost zmínky tohoto výše uvedeného systému tkví také v tom, ţe do

něj byl zvolen i Konstantinův otec Constantius.2 Zároveň nesmím

opomenout Diocletianovu snahu vyvést říši z politických, vojenských,

hospodářských a finančních problémů, neboť byl to právě on, kdo vytvořil

soubor reforem, které si uchovaly platnost za jeho nástupců po jeho smrti.

Z toho nelze přesně u určitých reforem odvodit, zdali s jejich

uplatňováním přišel Diocletianus anebo Konstantin).3 V tomto ohledu lze

povaţovat za naprosto příznačné, ţe tito dva císaři si byli v některých

1 druhá kapitola
2 druhá i třetí kapitola
3 devátá kapitola
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svých snahách podobni - viz reformní úsilí, ale v náboţenských otázkách

a kultovní propagaci zaujali zcela diametrální postoj, zde je nutno

přihlédnout ke konci vlády obou výše zmíněných vládců. Zatímco

Diocletianus byl pohanem aţ do své smrti, zaujímající odmítavý postoj a

vydávající zákony namířené proti křesťanskému náboţenství,4 tak

Konstantin, jenţ byl na počátku své vlády nejspíše ještě ovlivňován

pohanstvím, zejména bohem Solem,5 měl ke křesťanům velmi tolerantní

postoj, stejně jako jeho otec Constantius. Dále srovnáním obou

panovníků je nutno zauvaţovat nad jejich úspěchy, neboť Diocletianus

ustanovil systém ,,čtyřvládí“, zatímco Konstantin způsobil jeho zánik.6

Roku 313 po svém triumfálním vítězství nad protivníkem Maxentiem,

Konstantin nejspíše začal uvaţovat o konverzi ke křesťanskému

náboţenskému proudu, a ještě téhoţ roku se setkal v Mediolanu (dnešní

Milán) se spoluvládcem ustanoveným ve východní části říše, a společně

se domluvili na vydání tzv. ediktu milánského.7 Coţ mělo za následek

uvolnění napjatých vztahů vůči křesťanské komunitě, a dále to způsobilo

pozvolnou transformaci státního aparátu v hlediscích náboţenského

přesvědčení. Konstantinově osobě a jeho (prokřesťanským) činům se

často věnuje církevní historik Eusebius8z Kaisarei v dílech Ţivot

Konstantinův a Církevní dějiny. Takţe ve výsledném ohlédnutí, vydání

tohoto ediktu výrazně urychlilo christianizaci Římské říše, nejspíše i celé

budoucí Evropské populace. Dále se Konstantin, nejspíše v době

vytouţené samovlády musel potýkat s různými heretickými skupinami,9

4 druhá kapitola
5 třetí kapitola
6 třetí kapitola
7 čtvrtá kapitola
8
Nesmíme zaměňovat Eusebia z Kaisarei (církevní historik) s Eusebiem z Nikomédie (ariánský

biskup, který nejspíše křtil samotného Konstantina na smrtelném loţi), jelikoţ byli oba
Konstantinovými současníky.

9 pátá kapitola
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coţ se snaţil zaţehnat svoláváním synod, a obzvláště dnes známého

níkaiského koncilu,10 čímţ se snaţil zformovat a sjednotit křesťanskou

církev.11 Dost moţná i do podoby, v jaké ji známe dnes. V důsledku

tohoto biskupského setkání je východními církvemi i dnes Konstantinovo

jméno zařazeno mezi světce.12 Dále se Konstantin projevil jako významný

stavitel, neboť nechal přebudovat malou řeckou osadu na Bosporu, ve

velmi významné město s tisíciletou křesťanskou historií, i dnes toto město

neztratilo na lesku ani významu, byť je pod vlivem jiné kulturní tradice –

islámu.13

Dále význam tohoto panovníka můţeme hledat ve stavebnictví i jinde

krom Konstantinopole – Istanbulu, obzvláště v zemích Blízkého východu,

zejména v Izraeli. V této výše zmíněné zemi se nachází nejméně dvě

velmi významné křesťanské, (téměř dochované ve své původní podobě)

troufal bych si dokonce říct ,,nejposvátnější“ památky, kterými jsou

bazilika Narození Páně v Betlémě, a Chrám Boţího Hrobu

v Jeruzalémě14. Ačkoliv se nehlásím k ţádnému náboţenství, návštěva

těchto dvou výše zmíněných míst je opravdu příjemným záţitkem.15

Konstantinova stavební činnost, se musela zákonitě projevit i v dalších

částech Evropy (Itálie, Španělsko, Řecko).

Zároveň bychom mohli hledat Konstantinův odkaz, i v uspořádání dnů

v týdnu, tak jak jej známe dnes, hlavně v ustanovení neděle, jako dne

pracovního klidu. Jehoţ původní název je ještě v nějakých germánských

jazycích patrný.16 Nebo v dalším případě bychom hledali další odkaz

10 šestá kapitola
11 osmá kapitola
12 jedenáctá kapitola
13 desátá kapitola
14 sedmá kapitola
15 Poznámka autora, neboli spíše doporučení.
16

Solis dies – Sunday, Sonntag, Søndag, Söndag, Zondag, - do češtiny moţné přeloţit jako

,,Slunečný den” či ,,den Slunce”. devátá kapitola
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budoucím generacím, při určení data oslav velikonočních svátků, na

kterém se tehdejší biskupové za ,,přispění“ císaře shodli.17

Za hlavní cíl práce povaţuji, vytvoření si základního obrazu doby tohoto

významného panovníka, s poukazováním na rozhodování se

v náboţenských otázkách. Také povaţuji za neméně důleţité, ucelení

vědomostí získaných chronologickým řazením popisu událostí na základě


[…]


Valesiova

,, (27) Když Licinius ztratil naději na moři, které jak se domníval, k němu

uzavíralo přístup, uchýlil se i se svými poklady do Chalkedonu.

Konstantin vtrhl do Byzantia, setkal se s Crispem a dozvěděl se od něj

vítězství na moři. Licinius potom bojoval u Chrysopole s vydatnou pomocí

Gótů, které přivedl princ Alica. Tehdy zvítězila Konstantinova armáda a

rozprášila 25 tisíc nepřátelských vojáků a zbytek zahnala na útěk. (28)

Když potom Liciniovi vojáci spatřili, jak se Konstantinovi legie blíží na

liburnských lodích, odhodili zbraně a vzdali se. Druhého dne přišla

Konstantinova sestra Constantia, žena Liciniova, k bratrovu táboru

s prosbou, aby zachránil jejího manžela, a byla vyslyšena. Licinius se stal

soukromou osobou a účastnil se hostiny pořádané Konstantinem. Také

Martinianovi daroval Konstantin život. (29) Konstantin poslal Licinia do

Thessaloniky, ale podle vzoru svého tchána Herculia Maximiana jej tam

dal zavraždit, protože se toho bouřlivě domáhali vojáci a poněvadž se bál,

že se Licinius znova zmocní k neštěstí státu purpuru, který odložil.

Martiniana dal odstranit v Kappadokii. Licinius vládl devatenáct let a

zůstala po něm manželka a syn. Ačkoliv všichni strůjci bezbožného

pronásledování už zahynuli, neminul zasloužený trest ani jeho, který

pronásledoval křesťany, pokud mohl.“191

191 Synové slávy - oběti iluzí: Z pozdních římských panegyriků. Str. 272-273.
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15.1.6 Konstantinův křest Eusebiovými ústy: Eusebios

z Kaisarie: O životě zvěčnělého císaře Konstantina

,,KNIHA IV, kapitoly 62-66

(62)KONSTANTINOVA PROSBA K BISKUPŮM O UDĚLENÍ KŘTU.

Odtamtud se ubíral až na předměstí Nikomédeie, tam si povolal k sobě

biskupy a takto nějak k nim promluvil: ,,Nyní nastává ta chvíle, kterou

jsem již dávno toužebně očekával a po níž sem prahnul v modlitbách,

totiž chvíle, kdy budu spasen v Bohu. Přišel čas, abych i já byl znamenán

blahodárnou pečetí, která činí člověka nesmrtelným, čas přijmout účast

na zpečetění spásy, které jsem si kdysi předsevzal podstoupit ve vodách

Jordánu, kde se podle vyprávění nechal křtít i Spasitel, aby nám šel

příkladem. Ale Bůh, který ví, co je každému prospěšné, si přeje, abych

křtu dosáhl již zde. Nuže nechť se tak stane bez dlouhého otálení. Je-li

vůlí Pána nad životem a smrtí, abych pobýval na tomto světě ještě nějaký

čas, pak je mi souzeno připojit se k Božímu lidu a ve shromáždění

věřících se účastnit společných modliteb; již nyní však chci dát svému

životu řád, jaký bude Boha hoden.“

To byla jeho slova; kněží pak vykonali příslušné obřady, jež ukládá Boží

zákon, předem jej poučili o všem potřebném a zasvětili je do tajné nauky.

A byl pak Konstantin jediný ze všech císařů, který se znovu zrodil a

dosáhl dokonalosti skrze Kristovo mystérium, obdarován Boží pečetí

plesal, naplněn Duchem svatým, stal se novým člověkem a prozářilo jej

božské světlo, duše mu překypovala radostí a horoucí vírou a trnula

posvátnou bázní nad zjevným působením božské moci. Když pak

skončily nezbytné obřady, oblékl si běloskvoucí roucho, planoucí září

ohně, a odpočíval na bíle prostřeném lůžku, rozhodnut vícekrát se

nedotknout purpuru.
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(63) JAK PO PŘIJETÍ KŘTU OSLAVIL BOHA CHVALOZPĚVEM

Poté pozvedl svůj hlas a vyslal k Bohu děkovnou modlitbu, a když skončil,

pravil: ,,Nyní poznávám, že jsem vpravdě blažený, nyní zřejmé, že jsem

hoden věčného života a získávám podíl na Božím světle.“ Také nazval

ubohými a nešťastnými ty, kteří nepoznali toto nejvyšší dobro. Pak

vstoupili dovnitř tribunové vojsk a vojevůdci s nářkem a bědováním, že

brzy osiří, prosíce za něj, aby mu byla přidána léta života, ale on jim

odpověděl, že teprve nyní mu byl dán pravý život a jen on ví, jaké štěstí

jej potkalo, proto tak spěchá a nechce už více odkládat svou pouť k Bohu.

Poté vyřídil nezbytné záležitosti, Římany, obyvatele císařského města,

poctil každoročními dary, každému ze svých dětí odkázal část říše jako

otcovské dědictví a vůbec všechno uspořádal podle své vůle.“192

192 Eusebius z Kaisareie. O životě zvěčnělého císaře Konstantina. citováno z knihy
CLAUSS, Manfred. Konstantin Veliký: římský císař mezi pohanstvím a křesťanstvím.
Str. 128-129.
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15.2 OBRÁZKOVÉ PŘÍLOHY:
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1. příloha: císař Diocletianus
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2. příloha: císař Maximianus
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3. příloha: mapa Římské říše v době císaře Diocletiana
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4. příloha: císař Konstantin

121

5. příloha: císař Constantius Chlorus
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 6. příloha: císař Galerius
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7. příloha: uzurpátor Maxentius
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8. příloha: císař Licinius
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9. příloha: mapa Římské říše v době 2. tetrarchie a na počátku

Konstantinovy vlády
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10. příloha: genealogický strom Konstantina I. Velikého
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11. příloha: mapa Konstantinopole