ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jan Hyčka

Název práce: Konstantin I. Veliký – jeho život a náboženské poměry v Římské říši v době jeho vlády

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autor o záměru své práce hovoří takto: „*Za hlavní cíl práce považuji, vytvoření si základního obrazu doby tohoto významného panovníka, s poukazováním na rozhodování se v náboženských otázkách. Také považuji za neméně důležité, ucelení vědomostí získaných chronologickým řazením popisu událostí na základě historických skutečností.*“ Tohoto cíle bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je poměrně obsáhlá a je rozdělena do deseti oddílů. První z nich je věnován Konstantinovu významnému předchůdci, císaři Diocletianovi, který provedl několik významných reforem, jež byly podstatné pro následující vývoj. Druhá kapitola již sleduje cestu Konstantina k vládě a mocenské boje v mnohdy velmi spletité říšské politice. Následující oddíly se zaměřují na Konstantinův vztah ke křesťanství i na křesťanství samotné. V nich jsou přiblíženy toleranční edikty, křesťanské hereze, 1. nikajský koncil, zbožnost císařovy matky Heleny a církevní struktura ve 4. stol. n. l. Devátá a desátá kapitola se opět vrací k politickému dění a autor v ní popisuje Konstantinovy reformy a založení Konstantinopole. Práce je uzavřena vylíčením konce vlády tohoto panovníka a jeho hodnocením v následujících staletích.

V textu se objevují některé nepřesnosti (např. str. 40: „*i v tomto ohledu se chtěl Konstantin předvést jako Augustův důstojný nástupce, jenž ve svých Res gestae zmiňuje, že jeho zásluhou byla v roce 82 (...)*“, Augustus zemřel již roku 14 n. l.; na str. 49 je uvedeno, že Galeriusův toleranční edikt byl vydán 30. 4. 312 (Galerius byl tehdy již mrtev), na str. 51 a 52 je udán správný rok 311), v některých pasážích „prosvítají“ zdroje, z nichž autor čerpal, což se projevuje například ve volbě slov (např. kapitola 2.4, kde je patrný vliv E. Gibbona), občas jsou také letmo uvedeny události, které by si zasloužily bližší vysvětlení, pokud už jsou zmíněny (např. str. 89, kde je zmíněna jakási smlouva z r. 298, nepíše se však, mezi kým byla uzavřena ani co bylo jejím obsahem, jak se tedy týká popisovaných událostí).

Autor ke své práci přikládá několik vhodně zvolených příloh, textových i obrazových, na něž průběžně odkazuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Styl, jímž je práce psána, se místy čte poměrně obtížně. V textu se občas objevují dlouhá (a někdy ne zcela jasná) souvětí, nepřiliš obratné formulace (např. „*následuje ukázka obléhaného města (za které je zřejmě považována Verona)*“, „*lodstvu byly uštědřeny nemalé ztráty*“, „*zaujali zcela diametrální postoj*“, „*V tomto bodě bych se zabýval stručnému hodnocení (...)*“ apod.) či neobvyklý slovosled. Text není prost ani pravopisných chyb, zejména pokud jde o zápis čárek, což v některých pasážích ubírá na srozumitelnosti.

Citace a odkazy na literaturu jsou správné, někdy se však objevují hromadně na konci odstavce, místo aby byly přímo u údajů, k nimž se vztahují. Odkazy na zdroje v obrazové příloze by bylo vhodnější vkládat také přímo k obrázkům do poznámek pod čarou, stejně jako je tomu v příloze textové.

Pokud jde o grafickou úpravu, obrazová příloha je vyvedena velmi kvalitně, v textu se však objevuje několik typografických chyb. Text Obsahu a poznámek pod čarou v Úvodu má jiný styl než ve zbytku práce, kapitola č. 9 nezačíná na nové straně, naopak podkapitoly 10.3 (správně zřejmě 9.2, ale je vložena mezi 9.1 a 9.2), 9.8, 11.3 ano.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je vcelku zdařilým shrnutím období vlády jednoho z nejrozporuplnějších vládců sklonku antiky, celkový dojem však kazí jazyková stránka, ať už jde o pravopis, nebo o stylistiku. Bohužel je patrné, že si autor špatně rozvrhl čas pro její zpracování, což se projevilo zejména na její formální stránce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Myslíte, že se Konstantin skutečně přiklonil ke křesťanství, nebo v něm viděl pouze jednotící ideologii pro svoji říši?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře – dobře

Datum: 24.5.2015

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.